* * *

Veamos ahora un texto que completa, con informaciones sobre reclamaciones de inmuebles, el contenido de este párrafo. Es una ley de Chindasvinto, antes alegada, LV 10,2,6, *De interruptione tricennii*⁹⁵. En sustancia, Chindasvinto ha establecido aquí una serie

alicui aut forsitan tradiderit occupandam, ut absque audientia iudicantis privetur dominium possessoris, ipse, qui possedit, per executionem iudicis rem, que occupata fuerat, statim recipiat nec de eius postmodum repetitione contendat, etiam si bona sit causa petentis. Ille vero, qui hoc vendidit aut donabit vel occupari precepit, quod iuste vindicare nullatenus potuit, eiusdem meriti rem aut pretium ei, a quo victus fuerit, repensare cogatur, quia rem, antequam vindicaret, fecit invadi».

94. Alvaro D'ORS, *El Código de Eurico*, pp. 245-247.

95. LV 10,2,6, Chindasvinto: «De interruptione tricennii.—Sepe proprium ius alterius longiqua possessio in ius transmittit alterius; nam quod XXX quisque annis expletis absque interruptione temporis possidet, nequaquam ulterius per repetentis calumniam amittere potest. Ut ergo tam petenti quam possessori competenter possit esse consultum, id ab omnibus observandum est, ut, quicumque rem, que ab alio per XXV annos et supra, infra XXX tamen possessa est, sui iuris esse adstruxerit, et possessor fortasse, sive a iudice seu a repetente conmonitus, vel reddere distulerit vel rationabiliter responsum parare contemserit aut quamcumque dilatione videatur adferre, sive etiam eiusdem rei, que petitur, absente possessore, hoc est aut in alia provincia aut in expeditione publica positum esse constiterit, tunc iudex id, quod repositur, id est seu possessionem, sive quodcumque fuerit, pro inruptione temporis coram duobus aut tribus ingenuis petenti consignare procuret; ita

de trámites, directamente bajo control judicial, en orden a la interrupción de la prescripción cuando se produce un litigio por la propiedad, mediante un mecanismo consistente en conceder posesión del bien en litigio al que lo demanda durante un plazo de ocho días, ante varios testigos. Sin ser un capítulo tan elocuente como los hasta ahora examinados, no es difícil suponer que la ley pretende evitar violencias por parte del reclamante, y así ordena la intervención del sayón —informado al efecto mediante una *epistula* cuya fórmula se recoge—⁹⁶, pero nos indica además que la resistencia del poseedor a comparecer ante el juez —admitiéndose sin embargo una ausencia justificada— era la razón de la medida; la reticencia frente a la justicia del rey aparece, de nuevo, como mal a extirpar por el legislador visigodo.

ut, si iudex rem ipsam petenti saionis instantia preceperit consignari, per epistulam manu sua suscriptam eundem saionem iuxta modum subterius comprehensum informet. Et si forte possessio est, ubi repositio alicuius substantie sit, ne per rationales excusatio fiat, anulo iudicis aut saionis, qui locum consignat, eadem hostia, ubi res est reposita, per illos octo dies maneant ob-signata, et ille, qui accepit, octo tantum diebus possideat et nihil exinde expendere aut evertere vel alienare presumat; sed in eo tantum loco quod voluerit aut potuerit laboris exercent. Post octo autem dies rem intemeratam dimittat, ab eo, quem possidentem invenerat, indubitanter adprehendendam et nulla ex hoc ille, qui hoocto diebus possedit, calumniam pertimescat; ita tamen, si vel ipse vel pars eius aut posteritas infra XXX annos a die interrupti temporis rem, quam sibi consignari poposcerat, sui iuris esse convincat. Nam si convinci eadem actio taliter non potuerit, ille quidem, qui supprestis est, qui dominium alienum inquietabit, rei domino velut iniustus satisfaciat petitor; aut si aliquid expenderit vel everterit, in quadruplum reddere compellatur; parti vero aius aut posteritati nulla ex hoc ulterius calumnia moveatur, illa evidentissime condicione taxata: ut, si diversarum rerum et in diversis locis hec, de qua agitur, fuerit dispersa facultas, ex omnibus his, que ad eandem pertinent repetitionem, unum, quodcumque fuerit, secundum presentis legis decretum a iussionem iudicis consignatum pro traditione teneatur omnium rerum».

96. «Exemplar epistole informationis.—Ille iudex illi saioni. Informamus te, ut locum illum, quem ille repetit, et nunc in dominio illius esse videtur, iuxta legis ordinem coram duobus aut tribus ingenuis illi consignes octo tantum diebus possidendum; ita ut, si aliquid ibi repositionis habeatur et anulo domini sui non est signatum, propter auferendam excusationem rationalium per illos octo dies anulo tuo maneant ob-signatum; ante vero nihil exinde aliquatenus auferatur» Cfr. Angel CANELLAS LÓPEZ, *Diplomática hispano-visigoda*, pp. 55-56

X

El estudio de la iniciación del procedimiento y sus repercusiones desde el doble punto de vista de la situación jurídica de las partes —acusaciones, comparecencias— y —cuando fuera el caso— del objeto en litigio debe proseguir ahora dando entrada a algunas leyes que nos ilustran sobre ciertas cuestiones generales relacionadas con la práctica de la justicia oficial visigoda. Leyes sobre fiestas judiciales (LV 2,1,12, Chindasvinto), horario de trabajo del juez (LV 2,1,20, Chindasvinto), reglas de competencia (LV 2,1,18, Chindasvinto, entre otras muchas), *auditores* o asesores del juzgador (LV 2,2,2, Chindasvinto) . que interesan, en primer lugar, al objeto de cubrir la temática de estas investigaciones sobre el proceso visigodo del modo más completo posible, pero especialmente, en segundo lugar, porque su consideración ofrece elementos nuevos para apreciar el elevado grado en que el legislador de Toledo pretendía regular y ejercer la administración de justicia en términos exclusivos, lo que conducirá necesariamente, y es un tercer vector de reflexión, a resaltar por nuevas vías la existencia de tensiones sociales que comprometían ese teórico monopolio real de la justicia en la práctica, acreditando la corrección de la tesis central que desarrollan mis páginas anteriores y las presentes.